MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 4/2023 - CCMV - RE (10.40.07.14)

 23205.014968/2023-17Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 26 de maio de 2023.

TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA - BACHARELADO

Aos vinte quatro dias do mês de abril, do ano de dois mil e vinte três, às dez horas, de forma
presencial, na sala trezentos e oito do Bloco A, realizou-se a terceira reunião extraordinária do
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina Veterinária – Bacharelado, sob a presidência
da Coordenadora do Curso, Professora Denise Maria Sousa de Mello, e secretariada por mim,
Merce Paula Müller. os docentesFizeram-se presentes à sessão os titulares do Colegiado:
Adalgiza Pinto Neto, Fabiana Elias, Paulo Henrique Braz, Jonatas Cattelam, Vanessa Silva
Retuci e o representante discente Cassio Silva Matos. Fizeram-se presentes também os
suplentes: o professor Gentil Ferreira Gonçalves e a representante discente Mariana Valentini
Casagrande. Não compareceram por motivos justificados: o técnico administrativo em
educação Rosalve de Souza e os professores Valfredo Schlemper e Susana Regina de Mello
Schlemper. Iniciada a sessão, a presidente saudou a todos e apresentou a pauta: 1 ORDEM
DO DIA: 1.1 Edital de Transferências e Retornos para ingresso em 2023.2, 1.2
Requerimentos de Cancelamento de CCR e 1.3 Aprovação dos planos de ensino 2023.1

ão havendo solicitação para alteração da pauta passou-se a: e n 1 ORDEM DO DIA: 1.1 Edital
 A Coordenadora disse que foide Transferências e Retornos para ingresso em 2023.2:

recebido o Ofício-Circular Nº 1/2023 - DPSCG que trata Edital de Transferências e Retornos
para ingresso em 2023/2. Com base no quadro de vagas o curso possui oito vagas ociosas e a
DRA apresentou uma de distribuição para que os colegiados de curso avaliem e decidam
acerca da questão, homologando a proposta oferta feita pela DRA, com base no número de
vagas informado, ou definindo o quantitativo de vagas a para este processo e sua nova
distribuição observando, neste caso o limite que o curso pretende ofertar máximo de 30% para
Transferência interna e retorno de aluno-abandono da UFFS. O Colegiado dialogou e aprovou
a proposta apresentada pela DRA de duas vagas para transferência interna e retorno de aluno
abandono, 03 vagas para transferência externa e 03 vagas para retorno de graduado. 1.2

a Coordenadora disse que foi recebido doRequerimentos de Cancelamento de CCR:
discente Jhonathan Pia o requerimento de cancelamento de componente curricular. O discente
solicita o cancelamento da matrícula do componente curricular de Bioquímica veterinária. O
discente justifica que devido a análise da professora Luciana a ementa dos CCRs Nutrição de
ruminantes e Nutrição de não ruminantes que a mesma que tem mais de 75% dos conteúdos
da Bioquímica veterinária e que será possível solicitar validação. O Colegiado dialogou e
indeferiu o requerimento por não atender ao Art. 1 do Ato Deliberativo nº1/CCMV-RE/UFFS
/2019. O discente possui apenas 33,23% de integralização da matriz. 1.3 Aprovação dos
planos de ensino 2023.1: Foram aprovados com ajustes os seguintes planos de ensino:
Bovinocultura de leite (Turmas A e B), Prática de vivência profissional em medicina veterinária,
Bovinocultura de corte, Doenças infecciosas dos animais domésticos (Turmas A e B), Estágio
curricular supervisionado (Turmas A, B, C, D e E), Diagnóstico por imagem em medicina
veterinária (Turmas A, B e C), Biofísica, Fisiologia veterinária II (Turma A), Anestesiologia
veterinária (Turmas A e B), Produção e sanidade animal com ênfase em ovinocultura,
Economia rural e desenvolvimento sustentável, Anatomia dos animais domésticos II (Turmas A

e B), Clínica, manejo, preservação de animais silvestres (Turmas A, B e C), Leitura e produção
textual I, Técnica cirúrgica veterinária (Turmas A, B e C), Prática hospitalar veterinária,
Farmacologia veterinária (Turmas A e B), Matemática instrumental e Estatística básica. Foram

Forragicultura (Turmas A e B), Introdução à ecologia, Trabalho de conclusão deaprovados:
curso I - projeto, Inspeção e tecnologia de produtos de origem animal I, (Turmas A e B)
Patologia especial veterinária I (Turmas A, B e C), Introdução à medicina veterinária, História
da fronteira Sul, Defesa sanitária animal, Genética, Direitos e cidadania, Histologia e
embriologia animal (Turmas A e B), Semiologia veterinária (Turmas A, B e C), Introdução a
prática científica, Bioquímica veterinária (Turmas A, B e C), Toxicologia veterinária (Turmas A
e B) Doenças parasitárias dos animais domésticos (Turmas A e B) e Etologia e bem-estar-
animal. Não foram iniciados os seguintes planos de ensino: Reprodução animal I, (Turmas

 A e B) Fisiologia veterinária II (Turma A) Introdução ao pensamento social e Semiologia
ão havendo mais nada a constar, a Presidente Deniseveterinária (Turma Suplementar). N

Maria Sousa de Mello encerrou a reunião e eu, Merce Paula Müller, Secretária, lavrei a
presente Ata que, depois de apresentada aos membros do Colegiado e aprovada, foi assinada
por mim e pela Presidente.

(Assinado digitalmente em 31/05/2023 08:57)
DENISE MARIA SOUSA DE MELLO

COORDENADOR DE CURSO

CCMV - RE (10.40.07.14)

Matrícula: ###369#3

(Assinado digitalmente em 29/05/2023 15:05)
MERCE PAULA MULLER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###146#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 26/05/2023 094c403bce

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf